MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

ESPECIALIZAÇÃO EM PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS EM CONTEXTOS MIGRATÓRIOS E PREVENÇÃO DE
RACISMO E XENOFOBIA

ATA Nº 3/2025 - PDH (11.03.04)

 23129.004618/2025-64Nº do Protocolo:
Boa Vista-RR, 18 de março de 2025.

REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO)
EM PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS EM CONTEXTOS MIGRATÓRIOS E PREVENÇÃO DO RACISMO E

XENOFOBIA

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 16h00, na sala 13 do CCH/UFRR,
reuniu-se a Comissão de Seleção do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Proteção
dos Direitos Humanos em Contextos Migratórios e Prevenção do Racismo e Xenofobia, designada pela
Portaria nº 001/25-PDH/CCH/UFRR, de 15 de março de 2025, com a participação dos professores e
professoras: Geyza Alves Pimentel, Glauber Cardoso Carvalho (presidente), João Carlos Jarochinski
Silva e Natalia Belmonte Demétrio, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1- Análise documental e
Homologação da Seleção 2025 do Curso de Pós-Graduação Latu Sensu (Especialização) em Proteção dos
Direitos Humanos em Contextos Migratórios e Prevenção do Racismo e Xenofobia. O professor Glauber
Carvalho, presidente da Comissão, abriu a reunião informando aos membros que o prazo de inscrição
havia se encerrado no dia 16/03, com 68 inscritos. Ato contínuo, abriu-se o sistema SIGAA para analisar
a documentação de cada inscrito. Após análise, foram totalizadas 56 inscrições homologadas e 12
inscrições não homologadas. Foram homologadas de forma preliminar as seguintes inscrições, por
numeração:

NÚMEROS DAS
INSCRIÇÕES

HOMOLOGADAS

10540

10542

10565

10567

10568

10570

10573

10574

10576

10579

10580

10582

10592

10594

10597

10602

10603

10613

10620

10622

10624

10625

10629

10632

10633

10634

10635

10637

10638

10639

10640

10641

10642

10643

10645

10646

10647

10648

10649

10650

10651

10652

10653

10654

10656

10657

10658

10659

10661

10662

10664

10665

10666

10671

10672

10674

Seguindo o ponto 27.2 do Edital 001/25, que indica que “os candidatos que comprovarem a
documentação de forma completa, terão suas inscrições homologadas”, foram indeferidas 10 inscrições:

10533 10561 10569 10593 10631 10655 10667 10668 10669 10670

Seguindo regulamento da própria universidade, Resolução nº 012/02-CEPE, art. 28, sobre a não
permissão de matrícula simultânea em dois cursos de Pós-Graduação, foram indeferidas 2 inscrições:

10660 10673

A Comissão de Seleção deliberou pela publicação imediata da decisão e pela continuidade do
cronograma de seleção, com a abertura do período de recurso contra a resultado preliminar das inscrições
e análise documental, entre 18 e 19 de março, pelo endereço disposto no Edital: https://forms.gle
/PVwQNMiY8HnNcT3MA. Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 19h30, quando
foi lavrada a presente ata, que depois de lida, foi assinada eletronicamente pelos seus presentes.

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 11:55)
GEYZA ALVES PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CCCS (11.03.01)

Matrícula: ###81#8

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 11:32)
GLAUBER CARDOSO CARVALHO

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO - TITULAR

PDH (11.03.04)

Matrícula: ###943#8

https://forms.gle/PVwQNMiY8HnNcT3MA
https://forms.gle/PVwQNMiY8HnNcT3MA

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 11:39)
JOAO CARLOS JAROCHINSKI SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CCH (11.03)

Matrícula: ###683#6

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 11:48)
NATÁLIA BELMONTE DEMÉTRIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CCCS (11.03.01)

Matrícula: ###925#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/03/2025 7793892f2a

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf